
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Generali e di Staff 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 101 del 03/11/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 03/11/2021    al n. 732 

 

 
 

 

OGGETTO:   CIG:ZE533B3198-AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETTERA A), D.LGS. N. 50/2016 - PRESTAZIONE DI 

SERVIZIO SOFTWARE PER ARCHIVIAZIONE CONTRATTI (LICENZA 

ANNUALE)   - APPROVAZIONE PREVENTIVO SPESA  
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

RILEVATO CHE si configura la necessità di provvedere all’acquisto di un software per 

l’archiviazione dei contratti con licenza d’uso di un anno; 

RICHIAMATO l’art. 192, 1º comma, D. Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale: 

La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

PREMESSO CHE con la presente Determinazione si avvia e contestualmente si conclude 

affidando direttamente la procedura di aggiudicazione del contratto per la fornitura di un 

software per l’archiviazione dei contratti, le cui caratteristiche essenziali si individuano in 

quelle di seguito rappresentate: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire: garantire il regolare svolgimento 

dell’attività contrattuale dell’Ente locale;     

b) Oggetto del contratto: prestazione di un servizio; 

c) Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 



Pag. 2 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), D. Lgs.  n. 50/2016. 

 

ACQUISITO al Protocollo dell’Ente locale n. 22149 del 21.10.2021  il preventivo di spesa  

formulato dalla società specializzata nel settore MyO s.p.a., P. IVA n° 03222970406, in persona del 

legale rappresentante in carica, con sede legale presso Via Santarcangiolese, 6, Loc. Torriana (RN), 

Cap. 1141 SPESE PER ABBONAMENTI A RIVISTE, ECC. – piano dei conti 1.03.01.02.999 ;  

 

recante l’importo complessivo di Euro 390,4 (trecentonovanta/quattro centesimi) di cui: 

Euro 320,00 quale imponibile ed Euro 70,4  a titolo di IVA applicata con aliquota al 22%, 

per la fornitura della licenza d’uso sopra descritta.  

 

RITENUTO CHE le motivazioni a base della modalità di scelta del contraente sono 

individuate nelle seguenti:  

 il prezzo indicato nel preventivo in oggetto viene ritenuto congruo e vantaggioso per 

l’Amministrazione;  

 il Comune di Mosciano S.A. non dispone di un albo di fornitori. 

 

DATO ATTO CHE:  

- il comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), modificando l’art. 23 ter   

D.L. n. 90/2014, fermi restando gli obblighi e le facoltà in materia di mercato elettronico, 

estende a tutti i Comuni (indipendentemente dalla loro dimensione demografica), la 

possibilità di procedere autonomamente all’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore ad Euro 40.000,00;       

- dal 1° gennaio 2016 l’Autorità preposta rilascia il Codice Identificativo Gara (CIG) a tutti 

i Comuni che procedono all’acquisto di lavori, servizi e forniture sotto l’importo indicato; 

- dal 1° gennaio 2016 non è più obbligatorio ricorrere  al MEPA o alle CUC  per gli 

acquisti  di beni e servizi di valore  inferiore  ad Euro 1.000,00 (Art. 1, commi 502  e 503 

Legge n. 208/2015); 

- il comma 130 dell’articolo 1, Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) è 

stato modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 

296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da Euro 

1.000 ad Euro a 5.000 disponendo che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

(...) per gli acquisti di beni e servizi di importo PARI O SUPERIORE a Euro 5.000,00  e al 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


Pag. 3 

di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione” . 

- in applicazione della normativa richiamata, l’ente locale ha deciso di prescindere dal 

Mepa e  chiedere un preventivo di spesa a ditte specializzate nei rispettivi settori; 

 

CONSIDERATO CHE:   

- le presenti forniture rientrano nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010, 

n.136, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento 

di acquisto è stato registrato presso l’A. V. C. P. e la fornitura in oggetto contraddistinta dal 

seguente C.I.G.: ZE533B3198;         

- il contratto de quo viene stipulato nella forma dello scambio della lettera commerciale, con 

le seguenti clausole essenziali: 

 tempi di consegna: 30 giorni dalla data di esecutività della presente Determinazione; 

 modalità di pagamento: 30 gg. dalla data fattura; 
 

 

RITENUTO di dover approvare i citati preventivi, impegnando la somma complessiva di 

Euro 390,4 (Euro trecentonovanta/quattro), IVA inclusa, di cui: Euro 320,00  quale 

imponibile ed Euro 70,4 a titolo di IVA, imputandola sul Capitolo 1720, P. d. c. n. 

1.03.01.02.999, del bilancio del corrente esercizio finanziario, nei limiti del bilancio di 

previsione approvato ;  

 

ACQUISITI, ai fini dell’istruttoria preordinata all’adozione del presente provvedimento:  

1) il DURC della MyO s.p.a., P. IVA n° 03222970406, Prot. INAIL n. 29464001, con 

validità fino al  31.01.2022 ed attestante la regolarità contributiva della predetta società; 

2) le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e ss. Codice dei contratti 

pubblici (D. Lgs. n. 50/2016)  ed in ordine al rispetto del Patto di integrità di questo Ente 

locale [vedi prot. n. 22930 in data 3-11-2021];    

 

RILEVATO l’esito positivo del  D.U.R.C. prot. INAIL_29464001 con scadenza 31.01.2022.  

 

 

VISTI:  

 il D. Lgs. n. 267/2000 (T. U. E. L.); 



Pag. 4 

 il bilancio di previsione finanziario approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

23 del 27.07.2020;  

 l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con Delibera di Giunta 

comunale n. 83 in data 31.07.2020;  

 

 VISTO il Decreto Sindacale n.8/2021 di nomina del Segretario Generale a Responsabile 

dell’Area Amministrativa;  

 

VERIFICATA  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2021/2023” 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale  n° 31 del 31/03/2021; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano 

Sant'Angelo, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n° 6 del 28.01.2014 e 

del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 

2018;  

c) del Patto di integrità dell’Ente Locale approvato con Delibera di Giunta comunale 

n. 179 del 09.12.2015. 

 

Il Responsabile di Servizio 
Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Servizi Culturali e Scolastici;   

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

 



Pag. 5 

1.  di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare il preventivo di spesa formulato dalla società specializzata nel settore MyO 

s.p.a., P. IVA n° 03222970406, in persona del legale rappresentante in carica, con sede 

legale presso Via Santarcangiolese, 6, Loc. Torriana (RN), CAP 47824, acquisito al 

Protocollo dell’Ente locale sub n. 22149 del 21.10.2021, ai fini dell’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50/2016, dell’esecuzione del servizio di 

concessione licenza annuale software archiviazione contratti; 

 

 3. di impegnare, in favore della MyO s.p.a. la somma di € 390,4 (IVA compresa) sul 

Capitolo Cap. 1141 SPESE PER ABBONAMENTI A RIVISTE, ECC. – piano dei conti 

1.03.01.02.999 ;  

 

4. di dare atto che il contratto in oggetto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 4, D. Lgs. n. 50/2016;     

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1 T. U. E. L. la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile 

del Servizio;  

 

6.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e pertanto è soggetto a pubblicazione nell’apposita 

Sezione dell’Amministrazione trasparente. 
 

 

Mosciano S.A., li 03/11/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 03/11/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  04/11/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


